
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
FACULDADE DE MEDICINA 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 
 

PORTARIA N° 3514/2022 
 

O COORDENADOR DA COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA, no uso das 
atribuições que lhe confere o Regimento Geral da Universidade e a Instrução 
Normativa GR/FURG nº 1, de 27 de dezembro de 2021, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1°  Instituir as Comissões de Seleção dos Editais para o ingresso de Médicos 
Residentes no ano de 2023, nos Programas de Residência Médica do Hospital 
Universitário Dr. Miguel Riet Corrêa Jr. 
 
Art. 2°  As Comissões terão as seguintes atribuições: 
I – analisar e atribuir pontuação dos currículos dos candidatos classificados na 
Prova da AMRIGS 2022; e 
II – coordenar o processo seletivo. 
 
Art. 3°  Designar os seguintes membros para comporem as referidas Comissões: 
 
I - Programa de Residência Médica em Anestesiologia: 
ANA PAULA DA SILVA URIARTE - Médica Residente; 
ANDRÉA FOGAÇA SOUBHIA – Médica Supervisora; 
CECÍLIA ABAL AVANCINI – Médica Preceptora; 
JULIA RANGEL DE MELLO AFFONSO - Médica Residente; 
LAIS BOHM HOLZ - Médica Residente; e 
RUBEM CERCATO – Médico Preceptor. 
 
II - Programa de Residência Médica em Cirurgia Geral: 
BEATRIZ CUIABANO ARRUDA – Médica Residente; 
CARLOS ALBERTO TOMATIS LOTH – Médico Preceptor; 
KAMYLLA SCHMALFUSS SCHAIDHAUER – Médica Supervisora Suplente; e 
MARA REGINA DE OLIVEIRA CAMPELLO – Médica Supervisora. 
 
III - Programa de Residência Médica em Clínica Médica: 
BETINA BESKOW – Médica Preceptora; 
CÉSAR HENRIQUES PEREIRA JÚNIOR – Médico Preceptor; 
CINDY LAURA SILVA KUTTI – Médica Residente; 
GUILHERME BRANDÃO ALMEIDA – Médico Supervisor; e 
RODRIGO JACOBI TERLAN – Médico Supervisor Suplente. 
 
IV - Programa de Residência Médica em Infectologia: 
HERUZA EINSFELD ZOGBI – Médica Supervisora Suplente; 
ISADORA CECÍLIO NAME TELES – Médica Residente; e  
RAPHAEL SILVA E PIRES -  Médico Supervisor. 
 
 
 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG 
FACULDADE DE MEDICINA 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA 
 
V- Programa de Residência Médica em Medicina de Família e Comunidade: 
LOUISE CÔRREA DE ANDRADE – Médica Residente; 
SANDRO SCHREIBER DE OLIVEIRA – Médico Preceptor; 
TATIANA GREICY DE SOUSA GONDRAN – Médica Preceptora; e 
TARSO PEREIRA TEIXEIRA – Médico Supervisor. 
 
VI - Programa de Residência Médica em Obstetrícia e Ginecologia: 
ANA JULIA CORREA DIENSTMANN - Médica Residente; 
BRIANE ÁVILA FUCOLO – Médica Supervisora Suplente; 
CAROLINA REINBRECHT BERNINI – Médica Supervisora; e 
MIRIAN PINTO COELHO DA SILVA MOURA - Médica Residente. 
 
VII - Programa de Residência Médica em Ortopedia e Traumatologia: 
DANILO BARRETO FILHO – Médico Supervisor; 
FLÁVIO AMADO HANCIAU – Médico Preceptor. 
MARCOS ANDRÉ DA SILVA MENDES – Médico Supervisor Suplente; 
RAFAEL CHIESA AVANCINI – Médico Preceptor; e 
RAFAEL ESPÍRITO SANTO HARTMANN – Médico Preceptor. 
 
VIII - Programa de Residência Médica em Pediatria e Programa de Residência 
Médica em Neonatologia: 
FÁBIO ALMEIDA MORAIS – Médico Preceptor; 
LUCAS TOSI PELLANDA – Médico Residente; 
MARILICE MAGROSKI GOMES DA COSTA – Médica Supervisora do Programa 
de Residência Médica em Neonatologia; e 
MILENE PINTO COSTA – Médica Supervisora do Programa de Residência 
Médica em Pediatria. 
 
 
 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Em 26 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

GUILHERME BRANDÃO ALMEIDA 
Coordenador da COREME 


